oder freiwillige Vorsehung. 10. p. oeconomica und p. politica (ib. 2 c) — die häusliche (qua quis gubernat familiam, ib.) und die staatliche Vorsehung (qua quis gubernat civitatem aut regnum, ib.). 9. p. politica, s. p. oeconomica. 10. p. superior, s. p. inferior. 11. p. voluntaria, s. p. naturalis.

proximus, a. um = nächster, zunächstgelegen (vgl. propinquus): ad id autem, quod est iuxta hominem, scilicet proximum, th. I. II. 70. 3 c; omnis homo (est debitor) proximo, eg. II. 28. — Zu aequivocatio proxima s. aequivocatio sub a; zu agens p. s. agens; zu bonum p. s. bonus sub c; zu causa p. s. causa sub b; zu effectus p. s. effectus; zu finis p. s. finis sub b; zu fundamentum p. s. fundamentum; zu genus p. s. genus sub b; zu materia p. s. materia sub b u. c; zu mensura p. s. mensura; zu odium p. s. odium; zu peccatum contra p. s. peccatum sub b; zu principium p. s. principium; zu species p. s. species sub h; zu terminus p. s. terminus sub b.

prudens = klug im eigentlichen (prudens dicitur quasi porro videns, perspicax enim est et incertorum praevidet casus, th. II. II. 47. 1 c; vgl. ib. 55. 1 ad 1; dicitur homo prudens, qui bene ordinat actus suos ad finem vitae suae, sive respectu aliorum sibi subiectorum in familia vel civitate vel regno, ib. I. 22. 1 c; vgl. ib. II. II. 47. 13 c; 6 eth. 4 b u. 6 c) und im weitern Sinne des Wortes (in operibus brutorum animalium apparent quaedam sagacitates, inquantum habent inclinationem naturalem ad quosdam ordinatissimos processus, utpote a summa arte ordinatos. Et propter hoc etiam quaedam animalia dicuntur prudentia vel sagacia, non quod in eis sit aliqua ratio vel electio, th. I. II. 13. 2 ad 3; vgl. 6 eth. 6 c u. 7 o). — Arten des prudens sind: prudens in aliquo genere s. particulariter s. secundum quid und p. simpliciter (th. I. II. 57. 4 ad 3; II. II. 47. 2 ad 1; 55. 2 c; 6 eth. 4 c) = in irgend einer Gattung oder Art von Beschäftigung oder teilweise oder beziehungsweise und einfachhin oder schlechtweg klug (sicut ille, qui ratiocinatur bene ad aliquem finem particularem, puta ad victoriam, dicitur prudens non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet in rebus bellicis, ita ille, qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere, dicitur prudens simpliciter, th. II. II. 47. 2 c).

prudentia = a) Klugheit im engern Sinne des Wortes, d. i. eine Tugend der praktischen oder auf das Handeln und Wirken hingerichteten Vernunft des Menschen (vgl. th. II. II. 47. 1 c u. 2 c; eg. III. 35), und zwar diejenige, welche in dem richtigen Verhalten der Vernunft in Bezug auf die dem Menschen immanenten Thätigkeiten (vgl. agibilia) oder seine Handlungen besteht: prudentia est in ratione, cum sit recta ratio agibilium, th. I. II. 56. 2 ob. 3; vgl. ib. 57. 4 c; 58. 4 c; II. II. 47. 2 a u. 8 c; eg. I. 93; 3 anim. 4 g; 1 met. 1 c; 6 eth. 7 b; Aristoteles: Eth. Nic. VI. 5, 1140. b. 4 sqq.; prudentia autem est circa agibilia, quae scilicet in ipso operante consistunt, th. II. II. 47. 5 c; prudentia est circa contingentia operabilia, ib. 49. 1 c; vgl. ib. 47. 5 c; prudentia facit hominem bene se habere in his, quae sunt ad finem eligenda, eg. III. 35; prudentia (importat rectitudinem cognitionis) circa agibilia, id est circa actus, qui sunt in operante, puta (z. B.) amare, odire, eligere et huiusmodi, quae pertinent ad actus morales, 1 anal. 44 i; prudentia . . . est habitus cum vera ratione activus, non quidem circa factibilia, quae sunt extra hominem, sed circa bona et mala ipsius hominis, 6 eth. 4 e; materia autem prudentiae sunt agibilia in nobis existentia, virt. 1. 12 ad 17; vgl. 3 sent. 32. 2. 2. 1 c u. 2 c; ab ipsa (sc. prudentia) est rectitudo et complementum bonitatis in omnibus virtutibus, virt. 1. 6 c; prudentia est auriga virtutum, 2 sent. 41. 1. 1 ob. 3. Über den Unterschied zwischen prudentia, ars, intellectus,

sapientia und scientia s. scientia sub a. — Zu ratio prudentiae s. ratio sub f; zu sensus p. s. sensus sub b. — Actus prudentiae d. i. Thätigkeiten der Klugheit giebt es drei, quorum primus est consiliari, quod pertinet ad inventionem, nam consiliari est quaerere, secundus actus est iudicare de inventis et hoc facit speculativa ratio, sed practica ratio, quae ordinatur ad opus, procedit ulterius, et est tertius actus eius praecipere, qui quidem actus consistit in applicatione consiliorum et iudicatorum ad operandum; et quia iste actus est propinquior fini rationis practicae, inde est, quod iste est principalis actus rationis practicae et per consequens prudentiae, th. II. II. 47. 8 c; vgl. ib. 9 c u. 10 c. — Arten der prudentia, secundum quod proprio sumitur (ib. 48. 1 c), sind: 1. prudentia adquisita und p. gratuita s. infusa (ib. I. II. 65. 4 ad 1; II. II. 47. 14 ad 3; 52. 1 ad 1) = die selbst (exercitio actuum) erworbene und die aus Gnade von Gott verliehene oder eingegossene Klugheit. 2. p. architectonica s. legis positiva und p. politica communi nomine dicta (ib. II. II. 47. 12 a; 6 eth. 7 c; vgl. ib. a) = die baumeisterliche oder gebietende oder die gesetzgeberische und die mit allgemeinem Namen so genannte politische oder staatliche (vgl. p. politica) Klugheit (quae scilicet consistit circa singula operabilia, 6 eth. 7 c). 3. p. carnis, p. diaboli und p. mundi (th. I. II. 93. 3 ob. 1; II. II. 55. 1 c u. ad 3) = die Klugheit des Fleisches (secundum quod aliquis bona carnis habet ut ultimum finem suae vitae, ib. II. II. 55. 1 c), die des Teufels (qui non tentat nos per modum appetibilis, sed per modum suggerentis, ib. ad 3) und die der Welt oder der äußern Güter dieser Welt (inquantum scilicet proponuntur nobis ad appetendum bona mundi, ib.). 4. p. diaboli, s. p. carnis. 5. p. falsa s. per similitudinem dicta und p. vera (ib. 47. 13 c) = die falsche oder nach Weise der Ähnlichkeit so genannte (ille, qui propter malum finem aliqua disponit congruentia illi fini, habet falsam prudentiam, inquantum illud, quod accipit pro fine, non est vere bonum, sed secundum similitudinem, ib.) und die wahre Klugheit (quia adinvenit vias accommodatas ad finem vere bonum, ib.). 6. p. gratuita, s. p. adquisita. 7. p. imperfecta und p. perfecta (ib.) = die unvollkommene (est imperfecta duplici ratione, uno modo quia illud bonum, quod accipit pro fine, non est communis finis totius humanae vitae, sed alicuius specialis negotii, puta cum aliquis adinvenit vias accommodatas ad negotiandum vel navigandum, dicitur prudens negotiator vel nauta; alio modo, quia deficit in principali actu prudentiae, puta cum aliquis recte consiliatur et bene iudicat de his, quae pertinent ad totam vitam, sed non efficaciter praecipit, ib.) und die vollkommene Klugheit (quae ad finem totius vitae recte consiliatur, iudicat et praecipit, ib.); vgl. p. imperfecta et perfecta unten sub b. 8. p. infusa, s. p. adquisita. 9. p. legis positiva, s. p. architectonica. 10. p. militaris, p. oeconomica, p. regnativa und p. politica (ib. I. II. 57. 6 ad 4; II. II. 47. 11 c; 48. 1 c; 50 1—4 c; 3 sent. 33. 3. 4. 5 ad 3; 6 eth. 7 b u. d) = die militärische (quae est regitiva exercitus congregati ad pugnandum, th. II. II. 48. 1 c), die häusliche (quae est regitiva domus vel familiae, ib.), die königliche oder Herrscher- (quae est regitiva civitatis vel regni, ib.) und die bürgerliche oder Unterthanenklugheit (per quam subditi seipsos dirigunt in oboediendo principantibus, ib. 50. 2 c). 11. p. monastica s. regitiva unius und p. regitiva multitudinis (ib. 48. 1 c; 53. 2 c) = die Klugheit des Einzellebens oder die Klugheit, mit welcher jemand sich selbst, und diejenige, mit welcher er eine Vielheit von Menschen (z. B. familia, exercitus et civitas vel regnum; vgl. p. militaris) regiert. 12. p. mundi, s. p. carnis. 13. p. oeconomica, s. p. militaris. 14. p. perfecta,

s. p. imperfecta. 15. p. per similitudinem dicta, s. p. falsa. 16. p. politica, s. p. militaris. 17. p. politica communi nomine dicta, s. p. architectonica. 18. p. regitiva multitudinis, s. p. monastica. 19. p. regitiva unius, s. dass. 20. p. regnativa, s. p. militaris. 21. p. simpliciter dicta = die einfachhin oder schlechtweg so genaunte Klugheit, unter welcher bald (z. B. ib. 55. 1 ad 1) die p. vera (s. oben), bald wieder (z. B. ib. 47. 11 c) die p. monastica (s. oben), bald endlich (z. B. ib. 13 c) die p. perfecta (s. oben) gemeint ist. 22. p. vera, s. p. falsa.

b) Klugheit im weitern Sinne des Wortes, unter welcher bald die menschliche Klugheit in Bezug auf das Böse (nomina virtutum quandoque transumptive accipiuntur in malis, sicut prudentia quandoque ponitur pro astutia, th. II. II. 92. 1 ad 1), bald jedwede menschliche Vernunftkenntnis (nomen prudentiae largius sumunt pro qualibet cognitione humana, tam speculativa, quam practica, ib. 47. 2 ad 2; vgl. ib. 48. 1 c; accipitur hic prudentia pro quadam intellectiva cognitione, sensu 2 h), bald die dem Tiere ähnlich, wie dem Menschen, zukommende Klugheit und Geschicklichkeit zu verstehen ist (animalia habent quandam participationem prudentiae et rationis secundum aestimationem naturalem, ex qua contingit, quod grues sequuntur ducom et apes oboediunt regi, th. I. 96. 1 ad 4; prudentia magis convenit naturae humanae, quam naturae brutorum animalium, ib. II. II. 47. 15 ob. 3; vgl. cg. III. 35 u. 122; 3 anim. 4 f; inveniuntur quaedam animalia quandam prudentiam participare non ex eo, quod habeant rationem, sed ex eo, quod instinctu naturae moventur per apprehensionem sensitivae partis ad quaedam opera facienda, acsi operarentur ex ratione, mem. 1 a; vgl. 1 met. 1 c; 1 sent. 15. 4 ad 3; verit. 15. 1 c u. 24. 2 c). — Arten der prudentia in diesem Sinne sind: 1. prudentia imperfecta und p. perfecta (th. I. II. 3. 6 c; sensu 2 e; mem. 1 a) = die unvollkommene und die vollkommene Klugheit (perfecta prudentia invenitur in homine, apud quem est ratio rerum agibilium, imperfecta autem prudentia est in quibusdam animalibus brutis, in quibus sunt quidam particulares instinctus ad quaedam opera similia operibus prudentiae, th. I. II. 3. 6 c); vgl. p. imperfecta et perfecta oben sub a. 2. p. naturalis (ib. II. II. 47. 15 ob. 3; verit. 15. 1 c u. 24. 2 c) = die natürliche oder von Natur aus innewohnende, m. a. W. auf einem natürlichen Instinkte beruhende Klugheit der Tiere. 3. p. particularis und p. universalis (th. I. 55. 3 ad 3; 96. 1 c; regim. 3. 9; sensu 2 e) = die teilweise und die allgemeine Klugheit (in homine est universalis prudentia quantum ad omnes actus virtutum; et potest accipi ut propria ratio et similitudo particularis prudentiae, quae est in leone ad actus magnanimitatis, et eius, quae est in vulpe ad actus cautelae, et sic de aliis, th. I. 55. 3 ad 3). 4. p. perfecta, s. p. imperfecta. 5. p. universalis, s. p. particularis.